
Undervisningsministeriet stopper designuddannelse i Århus

100 studerende skulle være første hold på uddannelsen til designteknolog i Århus. Men det bliver 
de måske alligevel ikke. Undervisningsministeriet vil med et påbud stoppe den nye uddannelse 
kort før uddannelsesstart.

Århus skulle have haft sin første akademiuddannelse i design til august. TEKO, brancheskolen 
for mode og design, der er en del af VIA University College, annoncerede allerede først på året, 
at en Århusafdeling var på vej med såvel den toårige erhvervsakademiuddannelse designtek-
nolog som overbygningen, professionsbacheloruddannelsen design og business på halvandet 
år.

200 søgte ind på uddannelsen til designteknolog i løbet af foråret, og halvdelen blev optaget. 
Men uddannelsen kommer måske alligevel ikke til Århus. I begyndelsen af juli gav Undervis-
ningsministeriet TEKO et direkte påbud om at stoppe den planlagte etablering af designtekno-
loguddannelsen. Overbygningsuddannelsen må derimod gerne ligge i Århus.

Ministeriet mener, at Erhvervsakademi Århus generelt har eneretten til at udbyde de videre-
gående toårige erhvervsakademiuddannelser i Århus og kræver derfor, at erhvervsakademiet 
accepterer TEKOs udbud. Det vil erhvervsakademiet ikke, selvom akademiet ikke selv udby-
der uddannelsen til designteknolog. Akademiet ønsker heller ikke at samarbejde med TEKO 
om uddannelsen, fordi man så mister muligheden for eventuelt på senere tidspunkt selv at 
kunne udbyde den. Ændrer ministeriet ikke opfattelse, er designteknologuddannelsen reelt 
trængt ud af Århus.

Anne Mette Zachariassen, direktør for TEKO, kalder situationen barok:

-TEKO har udbudt uddannelsen til designteknolog i mange år. Vi har i snart 50 år været en 
rendyrket brancheskole med fokus på alt inden for mode og design. Vi har uddannelser, vi-
dencentre, forskningsprojekter, og branchesamarbejde: En bred og dyb kompetence inden for 
området og et fagligt miljø, det tager år at opbygge. Men den kompetence må vi åbenbart ikke 
udnytte til en etablering i Århus, hvorimod en anden uddannelsesinstitution uden et tilsva-
rende fagligt miljø, åbenbart på forhånd kan få Undervisningsministeriets støtte til en eventu-
el senere etablering.

TEKO har derfor skrevet til de kommende studerende og meddelt dem, at de måske må indle-
de deres uddannelse i Herning. Men samtidig er håbet, at uddannelsen kan flytte tilbage til 
Århus hurtigst muligt.

- Vi kan selvfølgelig ikke gøre andet end følge ministeriets påbud. Men denne måde at admini-
strere lovgivningen om professionshøjskoler og erhvervsakademier er efter vores mening helt 
i strid med de politiske intentioner og aftaler bag lovgivningen. Hensigten med hele lovgiv-
ningskomplekset var at udvikle et nyt videregående uddannelsesområde: Ikke at lægge op til 
en formålsløs konkurrence mellem de enkelte uddannelsesinstitutioner om de studerende, 
siger Anne Mette Zachariassen, der nu vil gå til den kreds af Folketingets partier, der indgik 
forliget om professionshøjskolerne tilbage i 2006, for at få en afklaring
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